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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat rolí sociálního pracovníka v rozvodovém řízení

a porozvodové péči. Toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímalo, v jaké míře může

sociální pracovník pomoci klientovi, který se ocitá v situaci spojené s rozvodem.

V dnešní době je rozvod běžný a nepředstavuje ve společnosti tabu, jako to bývalo dříve,

přesto jde většinou o záležitost bolestivou spojenou s řadou problémů. Proto považuji za

důležité, aby sociální práce dokázala pomoci i těm, kdo si touto obtížnou životní fází

procházejí.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakou roli mají sociální pracovníci v rozvodové

situaci a porozvodové péči.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zaměřuje na

základní pojmy, které jsou pro zvolené téma zásadní. Slouží čtenáři jako vhled do daného

tématu, aby následně lépe pochopil praktickou část, jež je zaměřená na popis výzkumu

a následně na interpretaci zjištěných výsledků.

V teoretické části se budu zabývat nejdříve základní charakteristikou rozvodu, kde popíšu

základní příčiny a typy rozvodů. Následně nastíním průběh rozvodového řízení. V další

kapitole popíšu, jaký dopad může mít rozvod na partnery a děti. Zaměřím se na

porozvodovou péči, představím jednotlivé typy péče o dítě. Poté se budu zabývat

vybranými sociálními službami, které nabízejí pomoc rodinám v rozvodové situaci.

Konkrétně jsem vybrala tyto služby: poradenské služby (občanská poradna, manželská

a rodinná poradna), mediace, oddělení sociálně-právní ochrany dětí a aktivizační služby

pro rodiny s dětmi. V poslední kapitole teoretické části se budu zabývat rolí sociálního

pracovníka, teorií rolí, přístupy k praxi, nakonec principy pomoci.

Praktická část se skládá ze dvou hlavních kapitol. První se týká metodiky výzkumu.

Konkrétně zde popíšu hlavní cíl mé práce a další dílčí výzkumné cíle, jež následně

transformuji do transformační tabulky. Poté se budu věnovat výzkumné metodě a popíšu

volbu výzkumného souboru. V další podkapitole nastíním průběh výzkumu a jeho rizika.

Jako poslední se v této části budu věnovat způsobu zpracování získaných dat. V druhé

kapitole popíšu získané výsledky podle výzkumných dílčích cílů a následně je budu

interpretovat. Na závěr shrnu výzkumnou část.
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Ke svému výzkumu použiji kvalitativní výzkumnou metodu, zvolila jsem formu

polostrukturovaného rozhovoru. Plánuji oslovit sociální pracovnice pracující v občanské

poradně, manželské a rodinné poradně a pracovnice z oddělení sociálně-právní ochrany

dětí.
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A. Teoretická část

Teoretická část se skládá ze šesti kapitol. V první kapitole je představen pojem rozvod,

jeho příčiny a typy. Ve druhé kapitole se zmiňuji o dalším základním pojmu, a to

rozvodovém řízení. Následující kapitola se věnuje dopadům rozvodu na dítě a partnery.

Ve čtvrté kapitole se věnuji porozvodové péči. Představím zde jednotlivé formy péče

o dítě, a to konkrétně společnou, střídavou, výhradní péči a péči jiné osoby než rodičů.

V této kapitole se ještě věnuji vyživovací povinnosti. Pátá kapitola je zaměřená na

sociální služby a zařízení pro rodiny v rozvodové a porozvodové situaci. Přiblížím

poradenské služby, mediaci, orgán sociálně právní ochrany dětí a sociálně-aktivizační

služby pro rodiny s dětmi. V poslední kapitole představuji role sociálních pracovníků

v rozvodové situaci, principy pomoci a typologii přístupů k praxi.

1 Základní charakteristika rozvodu

Cílem první kapitoly je představení rozvodu, vymezení zákonů v rozvodové situaci,

příčiny rozvodu a jeho typy.

1.1 Rozvod

Rozvod je proces, kterému předchází delší manželský nesoulad. Je to jediný legitimní

způsob, jsou-li oba manželé naživu, kterým dochází k zániku manželství. V České

republice je rozvod vymezen v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v části druhé

§ 755–758. Tento zákon upravuje rozvod, jeho důvody a řešení vztahů rodičů k dětem po

rozvodu. Paragraf 755 uvádí: „Manželství může být rozvedeno, je-li soužití manželů

hluboce, trvale a nenapravitelně rozvráceno a nelze očekávat jeho obnovení“ (zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 755). I přesto ale nemusí být manželství rozvedeno.

V odstavci druhém § 755 jsou vymezena omezení, kdy soud manželství nerozvede, a sice

pokud je rozvod v rozporu:

a) se zájmem nezletilého dítěte manželů, které nenabylo plné svéprávnosti, který je dán

zvláštními důvody, přičemž zájem dítěte na trvání manželství soud zjistí i dotazem

u opatrovníka jmenovaného soudem pro řízení o úpravu poměrů k dítěti na dobu po

rozvodu, nebo

b) se zájmem manžela, který se na rozvratu porušením manželských povinností převážně

nepodílel a kterému by byla rozvodem způsobena zvlášť závažná újma s tím, že

14

mimořádné okolnosti svědčí ve prospěch zachování manželství, ledaže manželé spolu již

nežijí alespoň po dobu tří let (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, §7 55, odst. 2).

1.2 Příčiny rozvodu

Příčin, proč se manželství rozpadá, může být více a mohou mít různý charakter. Soud

zkoumá základní subjektivní a objektivní příčiny. Další příčiny se rozdělují na vnější

a vnitřní. Poslední příčiny, kterým jsem se rozhodla věnovat, jsou obecné.

1.2.1 Příčiny subjektivní a objektivní

Příčiny rozvratu manželství se rozdělují na subjektivní a objektivní. Subjektivní příčiny

připisujeme ke chování a jednání partnerů. Jedná se o situace, které nelze objektivně

přezkoumat, např. rozdílné povahové rysy obou manželů. Naopak objektivní příčiny jsou

objektivně zjistitelné. Může se jednat o manželskou nevěru, fyzické násilí apod. Tyto

příčiny jsou společností přijatelné a akceptované (Polišenská, Feberová, Stuchlík, 2017).

1.2.2 Příčiny vnější a vnitřní

Rozpad manželství může mít jak vnější, tak vnitřní příčiny. „Manželství končí z mnoha

důvodů: nebyli jsme připravení; naše očekávání nebyla realistická; byli jsme šíleně

zamilovaní (spíš šíleně než zamilovaní); vztah začal být fyzicky či emocionálně agresivní;

jeden z manželů přestal cítit lásku k dosavadnímu partnerovi a zamiloval se do někoho

jiného, aniž se pokusil napravit problémy v manželství; jeden z partnerů se rozhodl odejít;

oba si uvědomili, že jejich sňatek byl omyl nebo že přátelský rozvod je lepší než špatné

manželství“ (Colorosová 2008, str. 97). Tyto skutečnosti můžeme dále rozčlenit na

faktory, které k tomu přispívají. Jedná se o rozdílné osobnosti partnerů, vztahy mezi

manžely, které jsou narušené nedostatečným ohledem a velkými nároky na partnera,

zásah do vztahu vnějšími vlivy (jinými lidmi) a problémy v oblasti fungování rodiny

(výchova dětí, rozdělení domácích prací apod.).

1.2.3 Obecné příčiny

Obecné příčiny rozvratu manželství jsou připisované k příčinám vysoké rozvodovosti

v naší společnosti dle Matouška (2015). V tomto případě jsou příčiny rozvratu manželství

připisovány především kultuře společnosti, v níž jsou nastaveny vysoké ideály o tom, jak

by mělo vypadat štěstí, rodina, profese atd. Kvůli těmto vysokým ideálům upřednostňují

někteří členové rodiny své osobní potřeby před potřebami rodiny. Další příčinou může

být výběr partnera, kterého si každý volí sám a také sám zvažuje možná rizika. S tím
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souvisí další příčina, a to soubor kompetencí, na jejichž základě tento výběr provádíme

a jež se u jednotlivců liší. Z důvodu nízkých kompetencí si lidé špatně volí partnera a na

základě toho dochází k rozpadům manželství. Následující příčina je zakotvena

v přesvědčení, že lidský život je dlouhý, a proto je na změny v partnerství hodně času.

Sociální stát jedince dostatečně zajišťuje, a proto opuštění rodiny nepředstavuje takový

stres (Matoušek, 2015).


[…]


situaci lépe zvládly.“

1.1 Mění se Vaše metody práce podle toho v jaké jste roli?

„Určitě se ty metody mění. Pokud jsme v pozici jmenovaného kolizního

opatrovníka, tak naše oprávnění a s němi související metody, jsou řeknu mírnější,

nemající v sobě tolik mocenských přístupů. Kdež to v pozici veřejno-právní

ochrany, kde stát směřuje tu naši činnost fakt k ochraně ohrožených dětí, tak pak

tam ty metody, ať už pořádání případové konference, nemáme. Můžeme vlídně

požádat rodiče o setkání a pokud se setkáme s dítětem v domácnosti a budeme

dělat ten rozhovor s dítětem, tak je to se souhlasem rodičů, nikoliv oprávnění,

které vyplývá ze zákona SPOD, kdy můžeme navštívit dítě i bez vědomí rodičů

např. ve školským zařízení. Takže v pozici kolizního opatrovníka daleko méně těch

mocenských přístupů, což mnoho rodičů, kterých se rozchází se na nás obrátí, a

v tom je ta největší mýlka veřejnosti, abychom jim byli k ruce a konali,

prošetřovali řekněme důkazy, na základě kterých rozhodne soud. Rodiče si myslí,

že my u soudu řekneme „Jo vy jste ten lepší.“ Rodiče mají často jiná očekávání,

než my jim můžeme splnit.“

2. Dochází někdy ke konfliktu vašich rolí?

„V případě, že pracovník se na začátku nejasně vymezí klientům např. že teď je

v roli kolizního opatrovníka s těmito oprávněními a teď jsem v roli sociálního

pracovníka veřejno-právní ochrany a budu posuzovat zda je vaše dítě ohrožené,

tak určitě může dojít k zásadním kolizím, protože ta očekávání jsou nenaplnitelná

a může poté dojít ke konfliktu.“

2.1 Při jakých situacích k tomu dochází nejčastěji?

„Asi to nelze takto říci, protože se denně setkáváme s mnoha případy. Ale jsou

případy, kde ta rodina nebo to dítě je vyhodnoceno jako ohrožené, takže ten

pracovník by tam figuroval jak ve veřejno-právní ochrany tzn. za orgán SPOD

nebo za kolizního opatrovníka. Velmi striktně dbáme na to, aby jeden pracovník,

nikdy už nebyl v této dvojroli – kolizní opatrovník a ten, kdo má možnost pracovat

se všemi nástroji plynoucími ze zákona o SPOD. Je to velké téma v současné době
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na OSPODECH, aby k téhle kumulaci těch funkcí nedocházelo, protože byly velmi

konfliktní.“

2.2 Jak se těmto situacím vyhýbáte?

„Určitě je důležité mluvit o těch rolích s klienty a vždy jim vysvětlit, co se v danou

chvíli bude dít. Také je potřeba vyškolit pracovníky, aby na tyto situace byly

připravený a nedostávali se do kolize těchto dvou rolí.“

3. Mění se Vaše role podle toho, zda se člověk nachází před rozvodem nebo řeší

porozvodovou situaci (péče o dítě atd.)?

„Určitě ano. Pokud se na nás obrátí rodiče, uvažující o rozvodu a chtějí se

pozeptat, co by to obnášelo a je to obecné poradenství, tak pak je to sociálně

právní ochrana u ohroženého dítěte a podáváme běžné, obecné poradenství o

úskalí jednotlivých procesů anebo popisujeme naše kompetence. Jakmile rodiče

zahájí soudní řízení a formou usnesení a OSPOD je jmenován do funkce kolizního

opatrovníka, tak je to o jiné roli a je potřeba to komunikovat s klientem.

Samozřejmě že to všeobecné poradenství, ten kolizní opatrovník podá tak jako tak,

ale nemůže aplikovat ty nástroje, opatření, které by činil s tou oporou o zákoně o

sociálně právní ochrany dětí. Je důležité říci, že tu roli kolizního opatrovníka

vymezuje primárně občanský zákoník, zákon o zvláštních řízeních soudních anebo

občansko-soudní řád. Tyhle ty předpisy, které se vážou k civilnímu občansko-

právnímu řízení. Kdež to zákon o sociálně-právní ochraně dětí, to je speciální

zákon, který v sobě obsahuje věcnost, kompetenci, ale i procesy. Takže už i tyhle

předpisy rozdělují ty role, ve kterých se my, jako sociální pracovníci OSPODU

můžeme vyskytovat.“

3.1 V čem konkrétně je Vaše role jiná?

„Jak už jsem řekla v předešlé otázce, jedná se především o naši náplň práce, která

se odvíjí od právních předpisů. Po rozvodu spíše poskytujeme poradenství a před

rozvodem se spíše ocitáme v roli kolizního opatrovníka.“

4. Myslíte si, že je rozsah Vaší role při práci s klienty v rozvodové situaci

dostačující a dokážete pomocí této role poskytnout pomoc klientovi?

„Stoprocentně ano. Troufám si to říct. Naším primárním klientem je dítě, takže

pro řadu dětí je vůbec představa být zatěžováno tím, že bude stát před soudem,

takže my se snažíme a i ta legislativa to umožňuje, aby hlas dítěte zazníval
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prostřednictvím dospělé osoby, která chápe, v jaké situaci se to dítě nachází a

zprostředkuje ten jeho hlas, aby tam nemuselo být samo. Jedná se o sedmi, devíti

a mnohdy i o čtrnáctileté děti, který se mají objevit u soudu a říct „Já jsem se teď

rozhodl pro mámu a tátu v podstatě odsunu na druhou kolej.“ Pro každé dítě je

těžké volit mezi svými rodiči. Takže naše role je primárně v tom, usnadnit ten

proces tomu dítěti a být tím kdo ho provází. A to poradenství je vždy pomáhající,

protože když má člověk dostatek informací a ví co ho čeká, tak celý proces lépe

snáší.“