Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Terezie Větrová

Název závěrečné práce: Role sociálního pracovníka v rozvodovém řízení a porozvodové péči

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je odpovídající studovanému oboru, zaměřuje se na roli sociálního pracovníka
v rozvodovém řízení a porozvodové péči. Samotná hlavní cíl je stručný a jasný, nicméně je formulován poměrně
široce: „Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakou roli mají sociální pracovníci v rozvodové situaci a
porozvodové péči." Takto formulovaný cíl by spíše vyvolával očekávání, že půjde o analýzu systému a hledání
místa pro profesionální sociální práci v něm. Nicméně později je ve výzkumné části jasně upřesněno, že se jedná
o kvalitativní interpretaci role dle samotných sociálních pracovníků.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura obsahově se jeví logická, jsou uvedena očekávatelná témata (jednotlivých kapitol). Po
formální stránce rovněž struktura předložené práce splňuje základní požadavky na členění textu odborné práce
(teoretická část, metodická a výzkumná část).

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části je uveden převážně popisným způsobem rozbor situace rozvodu (typy rozvodů,
typy porozvodové péče o dítě). Text teoretické části spíše postrádá nějakou vnitřní autorčinu polemiku, diskusi,
nastolení sporných otázek k vyřešení (to vše je ostatně, společně s popisným charakterem teoretických kapitol, i
příčinou poměrně vysoké míry shody s jinými texty závěrečných prací - viz antplagiátorská kontrola níže v textu
oponentského posudku). Pro následnou výzkumnou část je klíčová kapitola č. 6, která hovoří o rolových
konfliktech atp. Lze konstatovat, že na úrovni bakalářské práce se obecně nekladou tak vysoké nároky na vlastní
konceptualizaci problému v teoretické části textu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumné cíle jsou dobře formulovány (dílčí cíle výzkumu). Rovněž je dobře provedena i
postupná transformace cílů do konkrétních otázek (s. 38 - 39).Nechybí popis etických i technických rizik procesu
vlastního výzkumu (s. 41). Celkově jde o dobře popsanou metodiku výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Jedná se o dobře provedený kvalitativní výzkum, způsob práce s kvalitativními údaji (zkušenosti
sociálních pracovníků), je odpovídající kvalitativnímu přístupu, až na občasné nepřístojné kvantifikace („většina
respondentek se shodla..."). Hned v DC1 je poměrně dobře uchopen rolový konflikt. Je zajímavé, že řada
oslovených nereflektuje vůbec možnost rolového konfliktu. Jaká doporučení má autorka pro případné
předcházení konfliktu očekávání (vyplývající z momentální role sociálního pracovníka)?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné, autorka se od cílů neodklání.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce vykazuje v systému antiplagiátorské kontroly míru shody s jinými texty na úrovni 25%.
To mi, jakožto oponentovi, zakládá povinnost se tímto blíže zabývat. Po prostudování překryvů s jinými texty
lze konstatovat, že text vykazuje shodu s jinými konkrétními texty (jiné závěrečné práce) vždy na maximální
úrovni 3 - 4%. Jedná se převážně o bodovité výčty a správně citované odkazy na publikace. Navíc se všechny
překryvy koncentrují pouze v teoretické části textu a nikoli ve vlastní výzkumné části. Proto lze konstatovat, že
text závěrečné práce není plagiátem a splňuje běžná kritéria psané závěrečných textů.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce ěi sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce je spíše subjektivním vhledem do problematiky (což odpovídá kvalitativní logice
výzkumu) očima sociálních pracovníků. Není formulována ucelená sada doporučení pro praxi.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

- Jaká doporučení má autorka pro případné předcházení konfliktu očekávání (vyplývající z momentální role
sociálního pracovníka)?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 15. 5. 2022

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta
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